Q. V. An.

V. Angeli & Sancti pie, ut iliterque
inuocantur.

1. Sic Scriptura, Gen. 48 Iob. 5 Exod.
32. &c. Vide in *Antichristo*, p. 1. quæst. 22.
Quia Sancti in Veteri Testamento non
recipiebantur in coelos; id quod iam
denique Caluinistæ nobiscum dicere
coepant, vt Rainoldus lib. 1. de Rom.
Idololatria c. 7.) ideo non solitum erat
sic inuocari eos: 8. Abraham orapro. &c.
sed per merita ipsorum orabatur Deus.
Ut Pial. 131. Memento Domine David.
&c. Propter David seruum tuum. &c.

2. Deinde in utroque Testamento vi-
uentes à viuentibus legimus inuocatos:
Vt 1. Reg. 7. Ne cesses clamare ad Dominū
pro nobis. Eph. 6. &c. Sunt autem mor-
tui Sancti & quæ ac viui in eadem charita-
te nobiscum coniuncti, teste ipso Calui-
no: quidcirco ad illud respondere ne-
quiuit.

3. Ita per antiqua Concilia, S. Patres
Græci & Latini: Ecclesiæ constans V-
sus: Attestantibus signis ac miraculis
innumeris.

Dicit Brentius c. 24. Confess. Wittenb. Patres in
Concionibus suis iusc ad Sanctos per profopopiam
conuerisse.

Logi! Quid ergo ij, qui ex professo
docent Sanctorum inuocationem?

CALVINVS Inst. l. 3. c. 10. absurdus
hincit; Partes voluisse prohibere eam; sed
imperium vulgi & consuetudinis perfingere
nequissime.

O desperatos! Dicere audent, quod
docere desperant; ne nihil dicant:

DICO AD I. At ita nec Sancti vi-
uentes forent inuocandi: contra Thess.
Orate pro nobis. Iac. Orate pro inuicem.

AD II. Idem sequeretur fallum.
Dein; Sancti sunt mediatores secunda-
rij: Et nos pro nobis ipsi oramus citra.

Christi iniuriam tergo & Sancti hoc am-
plius possunt; idque ad honorem Chri-
sti.

AD III. At secus omnes S. Patres.
Nam Angeli cognoscunt res nostras.
Tob. 12. Ego obtuli orationem tuam Luc. 15.
Gaudium erit coram Angelis super uno pe-
catore pœn. agente. Psal. 137. In conspectu
Angelorum psallam tibi. 1. Cor. 11. Mahr
velamen habeat propter Angelos. Ergo &
Sancti cognoscunt. Apoc. 5. XXXIV. &
noires habentes phialas plenas odoramen-
rum, que sunt orationes Sanctorum. Item
Sanctis in hac vita datur cognoscere
cultus hominum: Vt 1. Reg. 9. Samue-
l noscebat interna Saulis: Eliseus u.
Giezi, 4. Reg. 5. Regis Syria: 4. Reg.
Daniel Nabuchodonosoris. Petrus A-
naniae, Act. 2. &c. Item intuentur De-
um inque eo creaturas omnes. Abra-
ham & Israël nescierunt suos; quia non
verè intuebantur Deum in limbo.

AD IV. Paratus est audire Deus
nos; & tamen misit ad lobum eius erimi-
natores, vt pro eis oraret: Abimelech-
gi dixit, Genes. 20. Abraham orabit
te. Stephanus, Act. 7. Domine ne statu-
as illis hoc peccatum.

AD V. At licet nihilominus inuo-
care & Christum, & Sp. Sanctum, & Ad-
gelos; ergo & Sanctos.

AD VI. Mandato nil opus, vbi ne-
cessitas vrget. Dein; multa laudabiliter
seruantur, quæ mandata non sunt; vt
Consilia Euangelica: communicare io-
niunos: Exorcismus infantum: sic. Ierim.
35. Rechabitæ abstinuerunt à vino.

AD VII. Variant Seclarij Melanch.
in Apolog. Confess. ait, non eius meminisse
Patres ante Gregorium; Kimm. ad Sib. 22.

coepisse tempore Augustini, autore Pet. Gnapheo anno 480. At eum docuerunt Augustinus, Orig. Nectarius, Ephrem, Gr. Nazian: Basil. Nissenus, Ambr. Hier. apud Beçanum in Manuscripto l. 1. c. 7. q. 6.

QVÆSTIO LXXVII.

Num quæ alia Quoniam scarpant in Sanctorum Invocatione?

LVTHERVS pat. 2. in art. 2. Schmalcaldis. Angelis in celo pronobis orant; sicut ipse quoque Christus facit, & Sanctissimam torris & Fortassis etiam in celis. Ita & Melanchthon in Apolog. Confess. Aug. ad art. 21. Nec enim omnis rerum humanarum eis debetur memoria; ceu patet in Epulone, fratrum memore, Luc. 16. ut mouit fierent cautoles.

CALVINVS Instit. 3. c. 20. §. 23. Angelos salutis nostra praefectos, certus frequenter sacros ait: Sed hoc peculiare illis, ad alios Sanctos qui transierunt ordinem Dei confundunt & peruerterunt. Ibid. §. 24. Quis eo usque longius eis annos esse reuelauit, qua ad voces nostras porrigitur? Oculos etiam tam perspicaces, qui necessitatibus nostris aduigilent &c. Non potest igitur, quo Pontificiorum precebus cognoscant Sancti, explicari MODVS. Non igitur cognoscunt: Igitur nec orandi sunt.

AUTOR. Duo hic controuertuntur: An cognoscant res, precebus nostras Sancti, & Quomodo?

1. Sancti cognoscunt preces nostras. Apoc. 9. Seniores enim XXIV. offerre eas sunt vissi. Scient, qui ex humanis excedant; quomodo diuexentur pij. 2. Qui piè obeunt, Luc. 10. aequalis Angelus sunt: at hi cognoscunt nostra. Tob. 3. Luc. 15. Apoc. 8. 3. Gubernant gentes cum Christo, Apoc. 2. Matth. 24. Ergo res earum cognoscunt. 4. Faciunt præstantque petita nostra; vt exempla docent. 5. Caluinus in epist. pag. 10. ad Farellum scripsit: Coraldus stat coram

Domini tribunalii testis & accusator eorum nequitia.

II. **M O D U M.** quo cognoscant. Si Aug lib. de cura pro mortuis cap. 11. teneat scribere facietur; at factum credere. Explicari tamen potest; & varius. 1. Sua celestissima præsentia; 2. Piorum, aut Angelorum nuncio; 3. Dei revelatione immediata: 4. Vel Meditata: 5. Dei visione. Greg. Dial. 4. c. 33. Quidibine-scient, ubi scient omnia sciunt? D. Th. I. q. 2. a. 2. 8. Quid non videant, qui videntem omnia vident? &c.

Ad que conuictus Calvinus in 1. Cor. II. ait Quidopus tam subtiliter philosophari?

1. Et vero ipse fatur, quo Dominus in Cœna insit Modo, explicari non posse.

2. Et Calvinis stendunt, visum in cœlis Christum S. Stephano, Modum tamen senescire.

3. Ecce quam clarè Beza in 1. Ioan. 2. Sunt, ait Cœlites soliti de laborantium fratrum salice, suo nobis incomprito Modo.

II. **LUTHERANI**, ut Kemnitius, Ledbrunner, &c. & plerique singulare Sancto: um patet, rident, & exagitant.

Ex CALVINIANIS ille Anglus Rainoldus l. 1. de Rom. Idolatria, Chamierus, &c. Caluinus Instit. l. 3. c. 20 §. 21. Postquam ceptum fuerat in Sanctorum intercessionem reficere sensim sua cuique procuratio est attributa; ut pro negotiis diversis, ne nunc hic, nunc ille aduocaretur intercessor.

AUTOR. Rident, subsannant, plaustra verborū fundunt iij; quibus bonæ rei, causa que justa nihil suppedit, defertis ab omni veritate, & rationis vel probabilitate. Sed istud Sycophanticum est.

Rectè, inquam, ac piè huic illius bono procurando, vel auertendo malo-

Q. 2 cer-

certi Sancti pollere gratia censemur, ut orari possint. 1. Nam *i. Cor. 12.* dat sua cuique Deus dona pro ut vult: Ut cuius sit sic in celo, sicut & in terra, voluntas.

2. Deinde patet ea donorum diuersitas è Scripturis. vt *Apoc. 2.* *Qui vice rit. &c.* dabo illi potestate super gentes. Item alteri dabo stellam matutinam. Item, *Matth. 24.* Alium Constituet Dominus super familiam suam: Aut super omnia bona sua.

3. *Hinc, Ioan. 14.* In domo Patri mei mansiones multæ sunt; vt in qua suas quisque functiones obit domesticas, velut in Ecclesia militante: in omnes ordo bonus ex coelesti Hierarchia descendit.

4. *Sicut enim, i. Cor. 15.* alia est claritas solis, alia lunæ; alia stellarum; stella enim à stella differt claritate: sic erit in resurrectione, manebitque in gloria; Et vero est in animabus Sanctorum.

5. Angelis varia delegata sunt munia: At, *Luc. 20.* Sancti Angelis aquales sunt; Ergo, *S. Ambr. l. 8. in Lucam:* Sicut Angeli presunt; ita hi, qui vitam meruerint Angelorum.

6. Vel herbis, lapidibus &c. rebusq; aliis alia vis est indita; quanto magis gratiarum est distinctio in Sanctis?

7. Benè *S. Aug. Epist. 173.* Ubique Deus est, & nullo includitur loco &c. Veruntamen ad ista, quæ hominibus visibiliter nota sunt, quis potest eum consilium perscrutari, quare in aliis locis haec miracula fiant, in aliis non fiant? Subiicit exempla.

8. Denique *S. Patribus eodem in cultu obiecerunt Manichæi, apud Aug. l. 2. contra Faustum; Vigilantius S. Hieronymo; Iulianus Apostata, teste Cy-*

rillo l. 6. in ipsum: &c. Hoc est AEsculapios, Martes, Pallades, Lucinas, &c. Deos, atque inducere.

Rainoldus inquit, id veteribus inluriose ingestum fuisse; at hodie nobis vere dei probro.

Sed dicit; non docet: Nos veterem illi regerimus, quæ istis Sancti Patres responderunt.

Q VÆSTI O LXXVIII.

An Sacris RELIQVIIS veneratio religiosa debeat?

LUTHERVS serm de cruce iudicat, Reliquias, &c. delictum seductionis, sub terram esse fedemus. Sic & Lutheranus.

CALVINVS idem: cuius SVASTONIS

Vide in Genealog. p. 1. quest. 22. Idem Matth. c. 9. v. 21. Quod mulier cogitat; simile tetigerit Christi vestem, & protinus fore sanam. 1. Singularis quidam fuit Sp. Sancti impensus; Neque ad communem regulam trahibit. Scimus quam proteruebat Superstitione in stulta & inconsiderata amulacione Sanctorum. Atque similes sunt, non imitatores, quæ singulare aliquod exemptum, absque Dei mandato, & proprio magis sensu, quam spiritu dominatione usurpant. 2. Quod in ueste hebreorum, quæ ut se Illi sananda precibus offerret, juxta inconsiderato paululum à via deflexit. Presertim cum paulo post ostendat, dubitante perplexo animo, id tentasse. Iam vero, vidimus, hoc illi à Spiritu suis dictatum, manifestamen fixa regula; Eadem nostram præce exempla hue & illuc circumagi non debent. Quia Dei verbo penitus affixam esse oportet.

Similia idem in Matth. c. 14. v. 36. Regabant, vt vel similiā vestis eius tangerent. Et quicunque tetigerunt, saluti facti sunt. 4. Credibile est superstitione aliqua fuisse implicitorum, cum ad tacitum uestis refringere Christi gratiam. 5. Saltem illum fraudabunt honoris suiparte; cum nihil virtutis fuerant ex simplici eius verbo. 6. Sed ne linum fumi-

gans extinguat, se se accommodat eorum ruditatis. 7. Laterea non est quod sibi placeant, qui gratiam Dei in ligno, aut clavis, aut vestibus querunt: 8. Cum diserte pronunciet Scriptura, nefas esse, quicquam nunc concipere de Christo, nisi spiritualis & celestique eius gloria dignum. 9. Tolerata fuit ad tempus eorum infirmitas, qui nescientes Christum esse Deum, propius ad eum accedere optayunt. Nunc, cum odore gracie sue colum & terram impleat, Fide, non manibus, vel oculis apprehendere docet, quam ex celis offert salutem.

A U T O R. I. Speciosa hæc & inaurata; sed venenata, & serpentis in Paradiso sermonitam similia, ut nec ouum ouo similius. Sed expendamus obiter. I. Singularem impulsum fuisse vnde scit, vel probat? Silet. Factum laudat; imitari vetat. Cur: Cùm id miraculo Dominus approbárit? Et ipse ibidem Caluinus ex dicto Christi ad cœcos isto: *Iuxta fidem vestram fiat vobis dicat, generalem elocere doctrinam conuenit; Nos, modo ex fide precemur, nunquam in votis nostris repulsa pauperes.* Cur non pariter & istud in communem regulam trahi debet: ad venerandum Reliquias? Sicut ad istud. Matth. 8. Dic verbo. & sanabit puer meus, ait Caluinus: *Hinc colligit posse generalis regula; Certitudinem salutis nostra ex Verbo Dei intendam esse.* Ita, quod liber, licet.

2. Inconsiderati Zeli factum arguit hæreticus, quod miraculo approbavit Christus. Nimurum licti sui probatione destitutus, ad criminacionem vertitur personæ; ut facti, exemplique imitatiōnem euertisse videretur.

3. Quid, quod eam dubitanter tentasse mentiatur, cui Dominus ait: *Fides tua te saluam fecit;* Hæc certa erat, non animi

perplexi. Ergo manet fixa regula de Reliquiis venerandis: Quia hæc fides hic Dei verbo affixa est, quam frustra reuelle re niteris Caluine.

4. *Ad tactum, gratiam Christi restrin-gebant?* Quin extendebant magis à Christo etiam in vestem; à fide ad actum. Qui simbriæ tribuebant; quæ non Christo tribuerunt? Vnde hic Chrys. Cum maiore fide eum accedebant.

5. Quò maior ista calumnia est; quod Christum parte honoris sui fraudabant; quæ exaugebant: Quòd Nil virtutis sperarent ex simpliciū verbo: Ex quo ad altiorem istum fidei actum & gradum profecerat, vt crederent id quod inusitatius erat, credituque difficilius.

6. Sed Christus aliorum ruditatis se accommodauit, ait. Scilicet, ut factum superstitiū sum commendaret; qui nec tantum Pharisæi dissimulare voluit unquam? Hic etiam ex Christo facit politicū simulatorem, pessimo exemplo, at Caluinistis familiarissimo.

7. *Gratiā verò Dei querimus in Ligno;* Sed crucis; in Clavis, Sed Christi. &c. inque reliquias; Sed Sanctorum.

8. Et istud celesti spiritali g̃ Christi gloria dignum est.

9. Atque etiam in terris Christi māribus vel oculis apprehenditur, Matth. 10. 24. Luc. 10. cibatur, vestitur, potatur, in Synaxi sumitur, bibitur. Similiaque operabantur, Act. 5. umbra Petri, & Act. 19. sudaria & præcinctia Pauli: Et Act. 4. Apostoli. Manum extendebant ad sanitates & signa. &c. per Nomen S. sum.

Hæc ex Euangeliō de reliquiis exemplis, ab Caluino blasphemè traductis, vindiciæ meæ valent ad vniuersum ge-

Q 3 nus

nas reliquiarum. Quæ plura defuper luculentè Scriptura testatur, videre est in meo *Antichristop.* 1. q. 23.

II. Quid CONCILIA complura memorem? 1. *Nysenum II. Act. 3.* anno 553. vocat S. Reliquias, fontes salutares beneficiorum Dei: & excommunicat eum contemtores. 2. *Gangrense*, ante 1200. annos, damnauit Eustathianos; qui Martyrum Memorias inire fugiebant; quod Corpora etiana Sanctorum putarent immunda. 3. *Carthaginense*. V. anno 397. cuerti iussit aras, vbi non essent reliquiae; ne populus superstitione tenetur. 4. *Braccaracense III.* anno 563. iubet thecam cum reliquiis in suppliciis per Sacerdotem preferri. 5. *Moguntinum* sub Carolo Magno, verat transferri corpora Sanctorum absque licentia Episcopi. 6. *Lateranense III.* Sancuit, ne nullius coli inciperentur reliquiae, citta Papæ infallibilem Autoritatem.

III. SS. Patrum nimbum densissimum vide in *Bellarmin. libr. 2. de Sanctis cap. 3.*

IV. Ibid. videt testata Miracula ad sepultra, ad S. Ossa; in Inuentione corum; in Translationibus: In eorum sub aris inclusione. &c.

V. Accedunt putidissima Sectariorum Mendacia, quibus nos & S. Reliquias ornare nil erubet. De quibus consule meum *Mendacem Antipap.* p. 1. q. 7. His adde sutiles argutiones corudem, refutatas in mea *Genealogia part. 1. questione 22.*

Q V A E S T I O LXXIX.

Siene licitus Imaginum Sacrarum usus?

CALVINVS Institut. lib. 1. c. 11. tria agit crit. 1. Dæo inuisibili visibilem feni-
m ginem, nefas. 2. Christi & Sanctorum
imagines non prohibitas; sed non in templis
ponendas. 3. Easdem non valere ad intri-
ctionem ullam; sed delectationem solam.
De his vide meam *Genealogiam part. 1. que-
stio. 23.*

D e I. Dæo inuisibili visibilem imaginem fieri nefas, *Syadet. 1.* Scripturæ Exod. 20. Non facies tibi sculptile. Deut. 4. Imagines nullam vidiisti: Observa ergo te; ne forte appetueris facias ubi ullam similitudinem. &c. 1. Quia Concil. Elberatum id veruit. 3. Quia August. 1. de Fid. c. 7. esse nefas ait. &c. 4. Quia periculum aperit errori. Itaque *Gorgonius in schol. spiritus edictus* fuisse, nunquam dixisset *Imaginem idiorum librum*. Quia Imagines sunt abominationem; at præter ubique Deus est. Quidam Catholici leuant idem, ideoque aiunt, Dei imagines tolerari in Ecclesia; non probari.

A U T O R. Ut quidam orthodoci de imaginibus Dei leniant translocatum; at non de Christi ac Sanctorum Calviniana vero ea est techna, ut cum ibi docuisse videbatur illicitas Dei electi imagines, protinus triumphum canat de hoc; Non licitum Villam colere imaginem.

AT DEVM effigiare nefas est. 1. Quia Angelii, Exod. 25. & 3. Reg. 6. picti sculp-
tique sunt, ad Pædagogiam populi: Er-
go & Deus potest, sit licet spiritus. 2. Quia Deus humana visus in forma est Adæ, Genes. 3. Iacob, Icalæ innixus, Genof. 28. Prophetis, sedere in folio. Et Sp. Sa-
etus specie columbae visus est. Matth. 3. Angeli item perspè apparuere. 4. Quia Scriptura Deo membra tribuit hu-
mana, et si incorporeum esse doceat. 5. Quia Homo
Dei

Dei imago est : ergo Deus potest effigiari.

Concil Trid. Sess. 25. monet interim concionatores, exponant sepius, quid, quatenusque colatur in icona. Pictura autem trifariam fit. 1. Ad perfectam formam expressionem. 2. Historicis, ut si creatio mundi, Immolatio Isaaci. &c. pingatur. 3. Ad declarandam rei naturam seu qualitatem analogicas. Sunt virtutes, Angeli. Primo modo solidum corpora; Secundo omnia, pingi consueuerunt, etiam ipse Deus. Equibus promta RESPONSIO est ad argumenta Caluini.